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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá dílem dramaturga, překladatele a divadelního teoretika Karla

Krause, jenž žil v letech 1920 - 2014. Postupně je čtenář seznamován s celkovou činností

tohoto autora, přičemž je postupováno částečně chronologicky, částečně je text organizován

dle tvůrčích oborů, v nichž Kraus působil a podle zastřešujících tematických oblastí, k nimž

z celkového pohledu inklinoval.

Práce se podrobně zabývá vybranými statěmi Karla Krause a klade si za hlavní cíl vytvořit

vypovídající obraz o autorově tvorbě, jenž bude založen především na primárních pramenech

– jeho textech. Celek Krausových textů je krok za krokem charakterizován a shrnován, spolu

s tím dochází i k pojednání autorova tvůrčího stylu a přístupu.

Diplomová práce je doplněna přílohou, jež je bibliografií článků a statí Karla Krause, které

byly publikovány v letech 2000 – 2014.

Klíčová slova
Karel Kraus, dramaturgie, divadlo dramatu, Otomar Krejča, Josef Topol, Divadlo za branou

Abstract
This thesis is dealing with the work of the dramaturge, translator and the theatre theorist Karel

Kraus (1920 – 2014). The activity of this author is presented gradually with an accent on the

chronology and domains of his production, as well as on the most significant subjects in his

works.

The main purpose of this thesis is to characterize and summarize Kraus´s work as a whole

unit. And there are primary sources (writings of Kraus) which are used to accomplish this

intention. While the unit of Kraus´s works is described step by step, we are also getting

familiarized with his way of writing and his attitude.

The thesis is extended of a supplement which consists of the bibliography of the essays and

articles by Karel Kraus in the period from 2000 to 2014.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám osobností Karla Krause. Ráda bych se věnovala

jeho činností v její celistvosti. Na základě pozorného čtení Krausových textů chci

charakterizovat autorův styl a přístup k tvorbě. Krausovo dílo rovněž budu neustále vztahovat

k jeho životním zkušenostem a společenské situaci, což je důležitý předpoklad k vytvoření

propracovaného obrazu. Postupně čtenáře seznámím se všemi oblastmi, do nichž zasahuje

Krausovo dílo, přičemž se budu podrobně soustředit na texty, které považuji za

nejrelevantnější.

Práci otevírám vhledem do života a rodinné situace Krausových a charakterizací

zázemí, z něhož autor pocházel, jež je pro dotváření celkového pohledu důležitým aspektem.

Sleduji počátky Krausovy činnosti v divadle a zásadní setkání, jež ovlivňují jeho budoucí

směřování, ať již jako dramaturga či kritika a překladatele.

Životopisná fakta i profesní vazby mě zajímají z hlediska promítání do Krausových

textů a jejich ovlivnění. Zároveň se snažím vysledovat zdroje Krausových přístupů k divadlu

či kultuře obecně a jeho názorovou cestu.

Postupně se věnuji textům, které Kraus tvořil o režisérských osobnostech Jiřím

Frejkovi a Otomaru Krejčovi, jejich stylu i struktuře, a snažím se charakterizovat, jaký

význam měly tyto osobnosti pro Krause jako člověka i jako autora.

Na oddíl o studiích a článcích o O. Krejčovi navazuje část zabývající se Divadlem za

branou, projektem, jenž představoval v tvorbě, jak Krejčově, tak Krausově velmi důležitý

počin. Věnuji se textům, jež pro a o tomto souboru Karel Kraus napsal a zároveň se pokouším

vystihnout význam, jaký pro něj toto divadlo mělo a čím byl zároveň on pro divadlo.

S Divadlem za branou a jeho dramaturgií souvisí i kapitola následující, jež optikou

Krausových článků nahlíží dramata Josefa Topola. Sem se podobně jako v části předchozí

zároveň promítá i Krausovo chápání divadla v širším smyslu.

Rozsáhlou oblastí, kam zasahovala Krausova činnost v průběhu takřka celého jeho

života byla divadelní periodika. Zabývám se jeho publikační činností; tím, kde a jak začínal,

jakým způsobem postupoval dále, a co pro jeho kariéru v tomto odvětví představuje vrchol.

Další kapitola je věnována Krausově překladatelské aktivitě, v ní se zabývám autory a

díly, které překládal, či na jejichž překladech se podílel. Rovněž se snažím charakterizovat a

nastínit jeho přístup či výběr.
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V části následující pojmenovávám několik tematických či pojmových oblastí, jež se

mi jeví z hlediska celkového objemu Krausových textů jako stěžejní, charakterizuji je a

dokládám na příslušných článcích.

Závěrečný oddíl práce se zaměřuje na poslední etapu tvorby Karla Krause. Tuto

ohraničuji sametovou revolucí v roce 1989. Pokouším se zde vystihnout charakter vzniklých

textů a jejich nejsilnější téma. Zároveň se již dostávám k resumování celku autorova díla.

V závěru shrnuji Krausův přístup k tvorbě a snažím se vysvětlit význam této jedinečné

osobnosti v českém divadle.

6

„Maminka mě občas brala na dětská představení (…). Na mne
zvlášť působilo, když zapnuli rampu, která barevně osvítila
spodní část opony. Různě tónovaná zář z neviditelného zdroje

věštila, že hra už bude brzy pokračovat, a já v ní navíc
tušil, snad podle barevného ladění, jakýsi klíč k očekávanému

tajemství. Ten dojem ve mně dodnes zůstává téměř symbolem
všech jevištních kouzel, ne-li samotného divadla.“1

1. Rodinné zázemí a cesta k divadlu

Tak jako nelze přemýšlet o českém divadle dvacátého století bez nejméně jednoho

zastavení, jež by patřilo Karlovi Krausovi, tak není možné nahlížet celek jeho díla bez

pohlédnutí na zázemí, z něhož pocházel. Pro jednotlivé počáteční etapy v Krausově tvorbě

jsou jeho kořeny a rodinné prostředí více než směrodatné. Začátek naší cesty tak musím

věnovat vhledu do Krausova životopisu.

Karel Kraus se narodil roku 1920 v Plzni do jazykově smíšené rodiny; otec pocházel

z plzeňského řemeslnické rodu a matka byla původem z rakouského Feldkirchu.

Vícejazyčnost se tedy do Krausova života dostává ještě dříve než by to sám mohl ovlivnit.

Otec, Karel Kraus, studoval francouzštinu a angličtinu na pražské německé univerzitě.

Studia mu však narušila první světová válka, musel narukovat. Kvůli zranění a z něj

vyplývající neschopnosti dále působit na frontě se dostal do služby ve Feldkirchu, kde se

prováděla podrobná cenzura všech psaných dopisů a tiskovin, které směřovaly ze země i do

ní. Jazykové znalosti pak Krausovu otci po válce přinesly i místo v nově založené

Československé tiskové kanceláři. Díky svému zaměstnání pobýval v zahraničí, velmi často

ve Francii. A rodinu, kterou po skončení války založil, bral s sebou. S o šest let mladší Paulou

Oehry se seznámil právě na švýcarských hranicích - ve Feldkirchu, kde se i brali. Budoucí

život ale směřovali do nově vzniklé republiky na českém území. Pocit evropanství a Evropy

jako svého pravého domova si tak Karel Kraus přináší z jádra své rodiny. Nejranější dětství

tráví vždy půl roku v Paříži, kde jeho otec zřizuje pobočku ČTK a rodina jezdí i do

Feldkirchu; malý chlapec vnímá rozdíly a přirozeně si vytváří předpoklady k široké

rozkročenosti v náhledu na svět i kulturu.

Kraus se tedy dostává do dalšího jazykového prostředí a od raného věku na něj

vícejazyčné společnosti lidí musí nutně působit. Zároveň nesmíme zapomínat na silnou

„česko-německost“ české meziválečné (a samozřejmě předválečné) společnosti, nejvýrazněji

1 O divadle příběhu a člověka. Rozhovor s dramaturgem, překladatelem a esejistou Karlem Krausem.
[Připravila] Barbara Topolová. Divadelní revue 22, 2011, č. 2., s. 127
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pak Prahy, kde Krausova rodina od konce první světové války bydlela. Na druhou stranu

v rozhovorech vysvětluje, že prvních několik let svého života, jež strávil v cizině vůbec nelze

brát jako nějaký základ pro studium jazyků. Říká, že v rodině hovořili česky: přestože tedy

byli na delších pobytech v Rakousku či Francii, cizí jazyk použil tak v pekařství a navíc,

jakmile mu začala školní docházka, odjeli na stálo do Čech.

Z pobytů v cizině si tedy místo jazykových znalostí odnáší evropský předválečný pocit

životní svobody, jež se projevuje volným a samozřejmým pohybem v cizí zemi.


[…]

□ Rozhovor s K. Krausem o současném divadle, o spolupráci s O. Krejčou, o Divadle za brannou, o
překládání a dramaturgické práci.

Povzbudivé setkání, Katolický týdeník 17, 2006, č. 25, 20. 6., příl. Perspektivy, č. 13, s. 3.
□ Reflexe vzpomínkové knihy Jana Hellera Podvečerní děkován, vzpomínky, texty a rozhovory (Praha,
Vyšehrad 2005).

2007

Giraudouxovo dílo připomíná na první pohled…In: Jean Giraudoux. Bláznivá ze Chaillot.
Praha: Divadlo na Vinohradech 2007, s. 12-13.
□ Text je úryvkem z eseje Literární divadlo životně důležité z Divadla ve službách dramatu. Praha
2001, s. 355-364. Program k premiéře 23. 3. 2007. Režie K. Kříž.

Křesťané reformační tradice očima katolíků. Katolický týdeník 18, 2007, č. 27-28, příl.
Perspektivy č. 2, s. 3 .
□ Odpověď na otázku po vztahu k tradici reformačního křesťanství.

Španělé říše a Čechy v 16. a 17. století. Katolický týdeník 18, 2007, č. 3, 16. 1., příl.
Perspektivy č. 2, s. 3.
□ Recenze stejnojmenné knihy Josefa Forbelského.

Všechno má své meze aneb Co začíná tam, kde končí umění? In: Kde končí umění a začíná
věda, a naopak? Praha: AMU, 2007, s. 43-48.
□ Příspěvek na konferenci pořádané u příležitosti 60. výročí založení AMU v Praze dne 23. října 2006.

2008

Za vlády funkcionářů zvláštního ražení…In: Síla věcnosti. Olga Havlová, střízlivý korektor
potrhlých nápadů. Ed. Anna Freimanová. Praha, Respekt Publishing 2008, s. 38-39.
□ Přetištěno v rozšířeném a přepracovaném vydání Síla věcnosti Olgy Havlové. Uspoř. Anna
Freimanová. Praha, Knihovna Václava Havla, 2013, s. 48-49.

2009

Když mě v půlce roku 1961 vyhodili z Národního divadla…In: Divadelní ústav 1959-2009.
Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2009, s. 122-130.
□ Součást rozhovorů s pamětníky v publikaci k 50. výročí Divadelního ústavu.
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V divadle i v životě mu šlo o všechno, Lidové noviny, r 22, č. 271, 2009, 21. 11, s. 9.
□ Smuteční řeč na rozloučení s O. Krejčou v Národním divadle. Shrnutí režisérova života a díla.

2010

Hrubínovo divadelní poslání. In: František Hrubín. Křídla lásek mých. Praha: Pulchra, 2010,
s. 304-309.
□ Vzpomínka na spolupráci s Františkem Hrubínem; na tvorbu textu i inscenace Srpnové neděle pro
Národní divadlo.

Jak to Erben s námi dovedl! Týdeník Rozhlas 20, 2010, č. 46, 9. 1l., s. 11.
□ Dramaturgická poznámka k rozhlasovému pásmu Hoj, to jsou moje neozvané hlasy v cyklu Souzvuk
(ČR 3 Vltava, 21. 11. 2010).

Jsme národem hvězdných okamžiků. Rozhovor s dramaturgem, teatrologem a překladatelem
Karlem Krausem, který v lednu 2010 oslavil své 90. narozeniny. [Rozhovor připravili]
Vladimír Petkevič a Vladimír Roskovec. Universum, revue České křesťanské akademie 20,
2010, č. 2, s. 11-15.
□ Rozhovor o vlivu historických událostí na životní i profesní osudy Karla Krause.

Kdo říká, že bylo lépe, ztratil paměť. [Rozhovor připravila] Jana Machalická. Lidové noviny
23, 2010, č. 39, 16, 2., s. 8.
□ Rozhovor o Krausově divadelní cestě, jeho spolupracovnících i rodině.

2011

Aby racek neuletěl. In: Anton Pavlovič Čechov. Racek. Praha: Národní divadlo, 2011, s. 44-
49.
□ Detailní rozbor struktury Krejčovy inscenace Čechovova Racka a jejího vztahu k významům
dramatického textu. Nezkráceně In: Kraus, K. Divadlo ve službách dramatu. Praha: Divadelní ústav,
2001, s. 413-432.

O divadle příběhu a člověka. Rozhovor s dramaturgem, překladatelem a esejistou Karlem
Krausem. [Připravila] Barbara Topolová. Divadelní revue 22, 2011, č. 2, s. 122-146.
□ Rozhovor o Krausově přístupu k divadlu, k dramaturgii i k životu.

Otomar Krejča čte Čechova. In: Otomar Krejča. Divadlo jsou herci. Praha: AMU, 2011, s.
137-158.
□ Studie o Krejčových inscenacích A. P. Čechova.

Z hlediska stavebného je v Konci masopustu…In: Josef Topol. Konec masopustu. Praha:
Národní divadlo, 2011, s. 49-53.
□ Úryvky ze studie Masopustní tragédie. Divadlo 16, 1965, č. 2, únor, s. 18-25. Přetištěno In: Kraus,
K. Divadlo ve službách dramatu. Praha: Divadelní ústav, 2001, s. 326-344.
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2012

Když slyším Olomouc a divadlo…In: Georges Neveux, Žaloba proti neznámému. Olomouc:
Moravské divadlo Olomouc, 2012, s. 4-6.
□ Text v programu k premiéře (24. 2. 2012), v němž Kraus vzpomíná na svou spolupráci
s olomouckým divadlem.

Krejčovo divadlo. Disk: Časopis pro studium scénické tvorby, č. 39, březen, 2012, s. 37-43.
□ Studie o Otomaru Krejčovi a o jeho režijním stylu.
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