Školitelský posudek diplomové práce Bc. Kristýny Sýbové Osobnost Karla
Krause

Bc. Kristýna Sýbová na sebe ve své magisterské diplomové práci vzala nelehký úkol: pokouší se
zprostředkovat rozsáhlé životní dílo dramaturga, esejisty a překladatele Karla Krause (1920 – 2014).

Práce vychází z podrobného, pečlivého studia a důsledného promýšlení Krausových vlastních
esejistických textů, na jejichž základě diplomantka volí nosnou strukturu výkladu, odehrávajícího se
v průsečíku časové chronologie a postupné identifikace stěžejních témat a rámců Krausova uvažování o
divadle.
Za hlavní přednost práce považuji skutečnost, že ačkoliv Bc. Kristýna Sýbová ovládla dostupnou
literaturu k tématu, její text není inteligentním kompilátem, ale je prodchnut úsilím o skutečné a vlastní
pochopení a interpretaci Krausových náhledů i jejich východisek. Průběžné závěry, argumentované
především z vybraných signifikantních Krausových esejů, jsou pak shrnuty v osmé kapitole, nazvané Tři
významná témata v Krausově díle).
Konstatovaná snaha o vlastní vhled je ocenění hodná především proto, že Karel Kraus představuje
solitérní osobnost, jíž bývá sice právem přiznáváno stěžejní místo ve vývoji českého poválečného divadla
a dramatu, jejíž tvorba se však vzpírá jednoduchému a jednoznačnému generačnímu, skupinovému či
slohovému pojmenování a zařazení. Před přesahy Krausových úvah, ukotvujících analyzovanou divadelní
poetiku vyznávaného divadla dramatu v kontextech existenciálních a filosofických, autorka neuhýbá, ale
snaží se je postihnout a probrat se k pilířům, nesoucím tektoniku Krausova (divadelního) světa.

Vítanou přílohou je anotovaný soupis Krausova díla z let 2000 až 2014, který smysluplně doplňuje
autorovu bibliografii, otištěnou ve výboru jeho statí Divadlo ve službách dramatu (Divadelní ústav, Praha
2000).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

23. 1. 2016 PhDr. Barbara Topolová, Ph.D.